¹³⁹ PARICIO SERRANO, La responsabilidad (n. 12), p. 467.

¹⁴⁰ SCHERILLO, Comodato (n. 2), p. 982.

¹⁴¹ Il comodato può avere ad oggetto solo le cose infungibili e inconsumabili, salvo che le stesse non siano usate per un uso particolare che non implichi la distruzione. Cfr.: D. 13,6,4 (Gai. 1 *de verbor. oblig.*): *Saepe etiam ad hoc commodantur pecuniae, ut dicis gratia numerationis loco intercedant*. Secondo Gaio «è ammissibile persino il comodato di monete, ma solo in quanto la loro consegna e il conseguente impiego avvengano *dicis gratia, numerationis loco*». (CERAMI, Il comodato [n. 2], p. 320). Cfr. pure: SCHERILLO, Comodato (n. 2), p. 981.

¹⁴² C.A. CANNATA, Sul problema della responsabilità nel diritto privato romano, in *Iura* 44(1993), pp. 1-83, in particolare p. 56.

¹⁴³ ZIMMERMANN, The Law of Obligations (n. 56), p. 192.

¹⁴⁴ Sulle corrispondenze tra Gai. D. 13,6,18 pr. e Gai. D. 44,7,1,4 e I. 3,14,2 v.: F.M. DE ROBERTIS, I problemi della responsabilità contrattuale nelle Istituzioni di Gaio e le lacune del manoscritto veronese, in *Studi in onore di B. Biondi I*, Milano 1965, pp. 375-394, in particolare pp. 382 ss.

et culpa eius accidunt, latronum hostiumve incursus, piratarum insidias, naufragium, incendium, fugas servorum qui custodiri non solent. quod autem de latronibus et piratis et naufragio diximus, ita scilicet accipiemus, si in hoc commodata sit alicui res, ut eam rem peregre secum ferat: alioquin si cui ideo argentum commodaverim, quod is amicos ad cenam invitaturum se diceret, et id peregre secum portaverit, sine ulla dubitatione etiam piratarum et latronum et naufragii casum praestare debet. haec ita, si dumtaxat accipientis gratia commodata sit res, at si utriusque, veluti si communem amicum ad cenam invitaverimus tuque eius rei curam suscepisses et ego tibi argentum commodaverim, scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum praestare debeas: sed videndum est, ne et culpa praestanda sit, ut ita culpa fiat aestimatio, sicut in rebus [pignori] <fiduciae>¹⁴⁵ datis et dotalibus aestimari solet.

“Con riguardo alle cose ricevute in comodato si deve *praestare* la stessa *diligentia* che il più diligente *pater familias* adopererebbe nelle cose proprie”¹⁴⁶. 109

Tale affermazione generale trova subito una precisazione di natura negativa, rispetto ai limiti del *praestare*¹⁴⁷: di conseguenza il comodatario non risponde unicamente dei casi ai quali non può opporsi resistenza, come la morte dei servi avvenuta senza dolo o colpa, l’incursione di rapinatori o di nemici, un agguato dei pirati, un naufragio, un incendio, la fuga di quei servi che non si è soliti sottomettere a una vigilanza particolare¹⁴⁸. 110